
C o p i a  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

NU M E R O   66 33 33   RE G IS TR O  GE N E R A L E  DE L  12/09 /2018  

                   NU M E R O   22 22 88    RE G IS TR O  SE TTO R E   DE L   12/09 /201 8  
 

 

OGGETTO: Servizio Manutenzione  e  giardini - Integrazione affidamento forniture di 
beni e servizi per interventi in amministrazione diretta della squadra lavori 
comunale. 
       

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

Richiamate le  proprie precedenti determinazioni: 

 

 N 106/33 ST del 14 febbraio 2018   con cui provvedeva ad affidare a varie ditte le 
forniture di beni e servizi  per  la gestione in amministrazione  diretta  degli interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria sulla viabilità e pertinenze, sugli stabili e 
sull’illuminazione pubblica,  per una  spesa complessiva di  € 39.900,00 compresa IVA ; 

 n. 117/38  ST del 19 febbraio 2018  con cui provvedeva ad affidare a varie ditte le 
forniture di beni e servizi per la gestione in amministrazione  diretta  degli interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria sulla  rete idrica e fognaria comunale, per una 
spesa complessiva di  Euro 18.000,00 compresa IVA ; 

 
Tenuto conto che a seguito degli interventi finora eseguiti sono in corso di esaurimento le 

disponibilità finanziarie dei citati provvedimenti ; 
 
Atteso che trattasi di acquisti di beni e servizi per i quali non è possibile avvalersi delle 

convenzioni Consip o del mercato elettronico in quanto : 
 

 trattasi di forniture frazionali di modico importo ( somministrazioni ) per servizi e/o 
materiali di svariate categorie merceologiche spesso non disponibili nelle convenzioni 
quadro e nei bandi Consip e/o nel mercato elettronico, per le quali non è materialmente 
possibile provvedere ad acquisti periodici, anche per motivi di tempestività ;   

 gli acquisti non sono predeterminabili né programmabili a priori, e sono dipendenti 
da necessità spesso contingenti legate ad interventi in urgenza, guasti o ripristini; 



 i materiali e i servizi devono essere principalmente resi da ditte locali per 
consentirne il reperimento immediato e limitare il più possibile gli spostamenti dei mezzi e 
degli operai comunali ; 

  
Ritenuto pertanto di provvedere ad acquisire le forniture e i servizi occorrenti mediante il rinnovo 
alle stesse condizioni degli affidamenti ai diciassette operatori economici in elenco specializzati nei 
rispettivi settori e già fornitori nel primo periodo del 2018, sia per motivi di convenienza economica 
che per tempestività operativa e di approvvigionamento, trattandosi di fornitori per gran parte locali 
già controllati e in regola con la vigente normativa ; 
 
Visto l’art.36 comma 2 a) del D.Lgs.50/2016 e l’art. 19 del regolamento comunale dei contratti, 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.ro  27 del 29.05.2014 ; 
 
Viste le Linee Guida n.4 dell’ANAC per gli affidamenti sotto soglia, approvata dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 107 del 26 ottobre 2016 ; 
 
Atteso che il presente provvedimento è disposto in deroga al principio di rotazione degli 

affidamenti, per gli  importi limitati da ripartire tra i fornitori, per le convenienti condizioni 
economiche praticate dagli stessi e per l’avvenuto puntuale svolgimento dei servizi o delle forniture 
precedenti, nonché in vista dell’ubicazione territoriale dei principali fornitori ( prossima ai magazzini 
comunali ) condizione necessaria per la tempestività degli interventi e per il contenimento del 
tempo occorrente al reperimento dei materiali ;    
 
Ritenuto peraltro di rinviare ogni diversa valutazione circa l’opportunità di selezionare altri 

operatori economici tra quelli interessati alle forniture di beni e servizi, per quanto reso possibile 
dalla struttura del mercato locale e dalle imprescindibili esigenze di tempestività nelle 
somministrazioni ; 
 
Visto il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207 e il vigente regolamento 
comunale dei contratti in quanto applicabili;   
 
Visto l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti  di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

 
Visto il provvedimento n. 4/2018 di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con 
delega di funzioni  a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi, atti prot. n.  1201 del 16.01.2018; 
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 

all’originale, da parte del responsabile del settore finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di affidare alle ditte sotto indicate, per le ragioni in premessa citate, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. 

a (contratti sotto soglia) del D. Lgs. 50/2016, nonché  dell’art. 32 c. 2 ultimo cpv. D. Lgs. 50/2016 e 
degli artt. 18 e seguenti del Regolamento comunale dei contratti,  le forniture di beni e servizi 
necessari ai lavori in amministrazione diretta del servizio manutenzione e giardini, alle 

condizioni tecnico ed economiche di cui ai provvedimenti richiamati in premessa ed entro un 
importo complessivo di Euro 7.377,05 oltre Euro  €  1.622,95 per IVA  22% : 
 
 

bene/servizio ditta Sede P. IVA 

Materiali 
elettrici 

EF 90  s.r.l. 
 

Via A. De Gasperi, 8 - Camporosso 01006450082 

Vernici Decor Shop s.a.s. Via I° Maggio, 9 - Bordighera 01065590083 



Ferramenta Guidi Domenico & 
figli s.n.c. 

Via Regina Margherita,14 - Bordighera 00848760088 

Materiali edili 
 

C.M.E. Tasselli s.r.l.  Via Roma, 68 - Vallecrosia 00106390081 

Conglomerato 
bituminoso  a 
caldo Masala srl Via Braie, 293 - Camporosso 

00948900089 

Noleggio 
autoscala 

Fusco Fabio 
 

Via Braie, 220 - Camporosso 01241850088 

Materiali 
idraulici 

Moro srl Via Vittorio Emanuele, 274 - Bordighera 01303490088 

Conglomerato 
bituminoso  
freddo 

ICOSE s.r.l. 
 

Reg. Bovina, 2 – Paroldo (CN) 00189620099 

Noleggio 
macchine 
operatrici in 
genere e lavori 
su impianti di 
I.P.   

Robotti Fabrizio 
 

Via G. Mameli, 21/3 - Bordighera 01105760084 

Materiali di 
falegnameria 

Centro Legno s.n.c. 
 

C.so Genova, 47/A - Ventimiglia 00688610088 

  
Vetri e materiali 
affini 

Metal Vetrine s.a.s.  Via Giambranca, 1 - Bordighera  01039110083 

Manufatti e 
profilati di ferro 

F.lli Ciarma s.n.c. 
 

 Strada Vallegrande, 102 - Ospedaletti 00142720085 

 
2. di impegnare  la complessiva spesa di  €  9.000,00 (di cui € 1.622,95 per IVA): 

- per € 1.000,00  all’intervento 460.15.1 impegno n. ……….; 
- per € 3.000,00 all’intervento 1450.5.2 impegno n. ………...; 
- per € 1.000,00 all’intervento 1560.5.2 impegno n. …………; 
- per € 1.500,00 all’intervento 1670.5.2 impegno n. …………; 
- per € 2.500,00 all’intervento 2770.15.1 impegno n. ………..; 
del corrente bilancio; 
 
3. di affidare alle ditte sotto indicate, per le ragioni in premessa citata, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. 

a (contratti sotto soglia) del D. Lgs. 50/2016, nonché  dell’art. 32 c. 2 ultimo cpv. del D.Lgs. 
50/2016 e degli artt. 18 e seguenti del Regolamento comunale dei contratti, la fornitura  di beni e 
servizi occorrenti ai lavori in amministrazione diretta del servizio idrico integrato, alle condizioni 

tecnico ed economiche di cui ai provvedimenti richiamati in premessa ed entro un importo 
complessivo di €  4.508,20 oltre € 991,80 per IVA :                   

 
bene/servizio ditta Sede P. IVA 

Materiali elettrici EF 90  s.r.l. 
 

Via A. De Gasperi, 8 – Camporosso 01006450082 

Idraulica Hydros s.a.s. Via Roma, 68 - Vallecrosia 00845940089 

Idraulica Idraulica Moro s.r.l. Via V.Emanuele 274 - Bordighera 01303490088 

Materiali edili C.M.E. Tasselli s.r.l. Via Roma, 68 - Vallecrosia 00106390081 

Ferramenta Maccario s.n.c. Via Col.Aprosio 418 - Vallecrosia 01084030087 

Conglomerato 
bituminoso a caldo 

Masala srl 
Via Braie, 293 - Camporosso 

00948900089 

Pompe elettr. Elettr. Ferrari 
 

Via Giovanni XXIII, 75 – Vallecrosia 01547850089 

Noleggio macchine 
operatrici in genere 
e lavori 

Robotti Fabrizio 
 

Via G. Mameli, 21/3 - Bordighera 01105760084 

Conglomerato 
bituminoso  freddo 

ICOSE S.R.L. 
 

Reg. Bovina, 2 – Paroldo (CN) 00189620099 

Materiali e Officine Rigamonti Sede: Via Circonvallazione, 9 – Valduggia 00153040027 



attrezzature 
specifiche 

S.p.a. 
 

(VC) 
Filiale: Via Zeffiro Massa, 46 - Sanremo 

Materiali e 
attrezzature 
specifiche 

Maddalena S.p.a. 
 

Via G.B. Maddalena, 2/4 – Provoletto (UD) 00617140306 

  
4.  di impegnare  la complessiva spesa di €  5.000,00 IVA compresa (di cui € 991,80 per IVA) 

  all’intervento 3440.15.1  impegno n. ……….del corrente bilancio; 
 

5. di provvedere alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte le verifiche ed i 
controlli a norma di legge, mediante scambio di lettere ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010, come 
previsto dall’art. 22 c. 2-3 del Regolamento dei Contratti, ovvero - a seconda degli importi di 
contratto - mediante firma da parte del fornitore e regolarizzazione in bollo del presente atto ; 
 
6. di dare atto che: 
 

Cig NON OCCORRE 

Cup NON OCCORRE 

Anno di esigibilità 2018 

Cronoprogramma del pagamento 2018 

Investimento - adempimenti monitoraggio BDAP – 

MOP 

NON RICORRE 

 
7.  di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 
 

   il fine che si intende perseguire è quello di non interrompere le necessarie opere di 
manutenzione ordinaria e straordinaria in amministrazione diretta, delle reti idriche e 
fognarie, nonché delle strade, degli immobili comunali e degli impianti di pubblica 
illuminazione ;   

    l’oggetto dei contratti è la fornitura di materiale idraulico, elettrico, edile, da fabbro, 
da falegnameria, da ferramenta e da serramentista o dei servizi attinenti, (noleggio a freddo 
o a caldo di macchine operatrici, autocarri), etc.; 

    gli affidamenti si intendono perfezionati, ove possibile in forma digitale, mediante 
scambio in forma digitale di lettere ex art. 334 c. 2 D.P.R. 207/2010, ovvero a seconda 
dell’importo mediante sottoscrizione della presente determina di affidamento, come previsto 
dall’art. 22 c. 2-3 del Regolamento dei Contratti;   

 le clausole essenziali sono: 
a) gli affidamenti ai fornitori  sono disposti ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. a)  

“Contratti sotto soglia”,  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
a) la fornitura o il servizio dovrà essere reso secondo le vigenti condizioni 

tecnico-economiche, ossia ai prezzi odierni e con in ogni caso l’impegno ad 
assicurare prezzi pari o inferiori a quelli sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (se presenti), per la stessa quantità ordinata;    

b) il pagamento sarà effettuato previo accertamento della regolare fornitura, previa 
presentazione di fattura  e sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di 
credito indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 

c) non è richiesta alcuna cauzione visto il limitato importo degli affidamenti; 
 

8.    di dare atto che: 
 

 L’anno di esigibilità delle prestazioni e i pagamenti relativi ,  è il 2018 ; 

 di subordinare l’esecutività del presente provvedimento al positivo espletamento da parte 
dell’Ufficio Segreteria/Contratti, dei controlli dei requisiti di ordine generale previsti dalla 
vigente normativa, se scaduti di validità  ;   

 di stabilire che per il modico importo delle forniture e per le modalità stesse dell’acquisto in 
somministrazione, non è prevista la cauzione e/o l’assicurazione ;   

 il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile del Servizio Manutenzione e 
Giardini; 

 si provvederà agli adempimenti di cui al decreto legislativo 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
 



La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio  Segreteria   che  provvede 
anche alla pubblicazione all'albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del procedimento ed Ufficio Contratti. 
 
 

                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   MANUTENZIONE E GIARDINI 
         (geom. Davide Maglio) 

 
  
Codice CIG: non occorre 
=========================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera lì 
 

        IL DIRIGENTE AD INTERIM 
      DEL SETTORE FINANZIARIO 

                      (Dott.ssa Micaela Toni) 

 
 

 


